Дело № 2-1566/2024

УИД 58RS0008-01-2024-003581-26

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 сентября 2024 года г. Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Макушкиной Е.В.,

при секретаре Бирюковой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с вышеназванным иском к ФИО2, указав, что решением Пензенской городской администрации от 10.01.1993 №2 С.А.В. был предоставлен на праве собственности земельный участок, общей площадью 400 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, назначение: для ведения садоводства, что подтверждается свидетельством о праве собственности на землю ПЕО-29 № 12859 от 11.05.1994. С.А.В. является дедушкой истца.

25 февраля 1999 года С.А.В. подарил и переоформил право собственности на земельный участок 

<

адрес> на свою дочь С.С.А., о чем свидетельствует запись председателя СНТ «Восход» на свидетельстве о праве собственности ПЕО-29 №12859 от 11.05.1994 г. (на оборотной стороне).

С.А.В. умер ДД.ММ.ГГГГ, его наследницей по закону была дочь С.С.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (мать истца), которая приняла наследство в виде квартиры, но не заявляла о наследственном имуществе в виде земельного участка, т.к. вступила в члены СНТ «Восход» фактически 25.02.1999, с момента переоформления права на участок в СНТ «Восход» на основании протокола № 39 от 25.02.1999. Ее членство в СНТ «Восход» подтверждает выписка №1 из протокола конференции садоводческого товарищества «Восход» о закреплении земельного участка от 13.01.2012.

ДД.ММ.ГГГГ мать истца, С.С.А., умерла. На момент открытия наследства наследниками первой очереди являлись: истец (сын) и С.В.И. (бабушка истца, мать умершей), которые вступили в наследство и оформили его в установленный законом срок, свидетельства на наследство выданы. 

Однако на земельный участок, общей площадью 400 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, наследство не заявлялись, поскольку право собственности в установленном законом порядке не зарегистрировано.

13.01.2012 истец вступил в члены СНТ «Восход», за ним был закреплен земельный участок №, что подтверждается членской книжкой, выпиской из протокола №1 конференции членов садоводческого товарищества «Восход» о закреплении земельного участка от 13.01.2012., которая выдана истцу 06.07.2023, а также справкой СНТ «Восход» от 09.04.2024.

Бабушка истца, С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, после которой вступили и оформили наследственные права на квартиру истец и его дядя, С.С.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын бабушки), однако права на спорный земельный участок не заявлялись.

В настоящее время возникла необходимость оформить право собственности на земельный участок и произвести государственную регистрацию права, межевание земельного участка. Истец не может оформить своих прав иначе, чем, обратившись в суд.

На основании вышеизложенного, в соответствии с абз. 2 ст. 12, абз. 2 п. 2 ст. 218, ч. 1 ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", истец просил суд включить земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 400 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в наследственную массу, оставшуюся после смерти С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО1 право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 400 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, назначение: для ведения садоводства, категория земель: земли населенных пунктов, в порядке наследования.

05.08.2024 истец в лице представителя по доверенности в соответствии со ст.39 ГПК РФ изменил исковые требования, просит суд включить земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 400 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в наследственную массу, оставшуюся после смерти С.С.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО1 право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 400 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

26.08.2024 истец в лице представителя по доверенности в соответствии со ст.39 ГПК РФ изменил исковые требования, окончательно сформулировав их, просит суд включить земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 400 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в наследственную массу, оставшуюся после смерти С.С.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ; включить 1/2 доли на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 400 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в наследственную массу, оставшуюся после смерти С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО1 право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 400 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, от него поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с участием его представителя по доверенности ФИО3

Представитель истца ФИО3, действующая на основании доверенности, в судебном заседании на иске с учетом изменения исковых требований настаивала, пояснила обстоятельства, изложенные в исковом заявлении. 

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. От него в материалы дела поступило заявление о признании иска, согласно которого он не возражает против иска ФИО1 к нему по делу №2-1566/2024. Просит исковые требования ФИО1 о включении имущества в наследственную массу и признании за ним права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, удовлетворить в полном объеме. От своей доли в размере 1/2 на вышеуказанный земельный участок после смерти С.В.И. отказывается в пользу истца. Просит рассмотреть дело в его отсутствие. 

Представитель третьего лица Управления Росреестра по Пензенской области в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, от него поступил отзыв на иск, согласно которого в ЕГРН содержатся сведения о ранее учтенном земельном участке, площадью 400 кв.м. (площадь декларированная), расположенном по адресу: 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения садоводства, с кадастровым номером №. Сведения о данном земельном участке внесены в ЕГРН 03.11.2023 на основании свидетельства о праве собственности на землю от 11.05.1994 №ПЕО-12859. Сведения о зарегистрированных правах в реестре прав на недвижимость в отношении вышеуказанного земельного участка в ЕГРН отсутствуют. Просит рассмотреть дело без участия представителя Управления, разрешение исковых требований полагает на усмотрение суда. 

Представитель третьего лица СНТ «Восход» в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Третье лицо нотариус г. Заречного ФИО5 в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в его отсутствие, разрешение спора оставила на усмотрение суда. 

Выслушав пояснения представителя истца, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п.2,3 ст. 35 Конституции РФ каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им. Никто не может быть лишен своего имущества, иначе как по решению суда.

По смыслу ст. 131 ГК РФ закон в целях обеспечения стабильности гражданского оборота устанавливает необходимость государственной регистрации права собственности и других вещных прав на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение.

В силу п. 1 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Согласно п. 2 статьи 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно пп. 1, 2 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с п. 1 ст. 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (п. 2 ст. 1114), переходит по праву представления к его потомкам в случаях, предусмотренных п. 2 ст. 1142, п. 2 ст. 1143 и п. 2 ст. 1144 названного кодекса, и делится между ними поровну.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ).

При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (п. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п.1 ст. 1154, 1155 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Исходя из положений статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство может быть принято как путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство), так и путем осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

Как разъяснил в пункте 8 Постановления от 29.05.2012 №9 "О судебной практике по делам о наследовании" Пленум Верховного Суда Российской Федерации, при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В силу п. 9 ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, на основании решения Пензенской городской администрации от 10.01.1993 № 2 С.А.В. был предоставлен на праве собственности земельный участок, общей площадью 400 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, назначение: для ведения садоводства, что подтверждается свидетельством о праве собственности на землю ПЕО-29 № 12859 от 11.05.1994. 

ДД.ММ.ГГГГ С.А.В., проживавший по адресу: 

<

адрес>, умер, о чем 15.04.1999 Бюро ЗАГС г.Заречного Пензенской области составлена запись акта о смерти №217, что подтверждается имеющейся в материалах дела копией свидетельства о смерти 

<

...> от 15.04.1999.

Материалами дела установлено, что на момент смерти С.А.В. состоял в зарегистрированном браке со С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Умерший С.А.В. приходится отцом С.С.А. о чем 16.07.1963 г. в книге учета записей актов гражданского состояния произведена запись за №16, что подтверждается свидетельством о рождении от 16.07.1963 II-ЦЗ №264085, свидетельством о заключении брака от 20.12.1986 года II-ЖЕ №283453, и ФИО2, о чем 06.08.1968 г. в книге записей актов гражданского состояния произведена запись за №302, что подтверждается свидетельством о рождении от 06.08.1968 II-ЦЗ №428763, копии которых имеются в материалах дела. 

После смерти С.А.В. открылось наследство.

В судебном заседании установлено, что наследниками первой очереди после смерти наследодателя С.А.В. являются – его жена С.В.И., и их дети С.С.А. и ФИО2

03.09.1999, в установленный законом шестимесячный срок, с заявлением о принятии наследства обратилась его дочь С.С.А.

На основании ее заявления 03.09.1999 года нотариусом г.Заречного открыто наследственное дело № 232/99 к имуществу умершего С.А.В.

Его жена С.В.И. согласно ее заявлению от 03.09.1999 г. отказалась от причитающейся ей доли наследственного имущества в пользу дочери С.С.А.

ФИО2 с заявлением о вступлении права наследства после смерти отца С.А.В. не обращался.

22.10.1999 г. нотариусом г. Заречного С.С.А. было выдано свидетельство о праве на наследство по закону, наследство, на которое выдано свидетельство, состоит из остатка недополученной пенсии в размере 253,85 руб.

ДД.ММ.ГГГГ умерла С.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем 24.07.2012 составлена запись акта о смерти №423, что подтверждается свидетельством о смерти от 24.07.2012 I-ИЗ №888528, копия которого имеется в материалах дела.

Умершая С.С.А. приходится матерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем в книге регистрации актов о рождении 15.12.1987 произведена запись за №971, что подтверждается свидетельством о рождении от 15.12.1987 II-ЖЕ №291945, копия которого имеется в материалах дела.

После смерти С.С.А. открылось наследство.

В судебном заседании установлено, что наследниками первой очереди после смерти наследодателя С.С.А. являются – ее сын ФИО1 и ее мать С.В.И.

Муж С.С.А. - С.С.Н., умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем 04.01.2006 составлена запись акта о смерти №7, что подтверждается свидетельством о смерти от 04.01.2006 I-ИЗ №689884, копия которого имеется в материалах дела.

20.02.2013 с заявлением о принятии наследства к нотариусу обратилась ее мать С.В.И., которая на день смерти С.С.А. проживала совместно с ней по адресу: 

<

адрес>. 

На основании ее заявления 20.02.2013 года нотариусом г.Заречного открыто наследственное дело № 28/2013 к имуществу умершей С.С.А.

26.02.2013 г. с заявлением о принятии наследства обратился сын наследодателя ФИО1, также проживавший совместно с наследодателем на день ее смерти по указному адресу.

30.05.2013 нотариусом г. Заречного было выдано свидетельство о праве на наследство по закону, согласно которому наследниками имущества С.С.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, являются ее мать С.В.И. и сын ФИО1, наследство, на которое выдано свидетельство, состоит из права на денежные средства, находящиеся во вкладах, хранящиеся в дополнительном офисе №8624/37 Пензенского отделения №8624 ОАО «Сбербанк России» на счете №, № (банковская карта), № (банковская карта) со всеми начисленными процентами и компенсационных выплат, компенсации на оплату ритуальных услуг по закрытому счету №01/4255.

ДД.ММ.ГГГГ умерла С.В.И. (бабушка истца), о чем 07.07.2021 составлена запись акта о смерти №170219580003300507003, что подтверждается свидетельством о смерти от 07.07.2021 II-ИЗ №726008, копия которого имеется в материалах дела.

После смерти С.В.И., умершей ДД.ММ.ГГГГ, в установленный законом шестимесячный срок, 16.09.2021, с заявлением о принятии наследства к нотариусу г.Заречного обратился ее сын ФИО2 и 10.11.2021 - внук ФИО1 по праву представления. 

16.09.2021 нотариусом г. Заречного заведено наследственное дело №217/2021. 

18.01.2022 нотариусом г. Заречного ФИО1 выданы свидетельства о праве на наследство по закону в 1/2 доле наследственного имущества наследодателя С.В.И., которое состоит из права на денежные средства, внесенные в денежные вклады, хранящиеся в ПАО «Сбербанк России» на счетах №, № с причитающимися процентами; а также неполученную страховую пенсию по старости в размере 25663,92 руб. 

19.01.2022 ФИО2 нотариусом г. Заречного выданы свидетельства о праве на наследство по закону в 1/2 доле вышеуказанного наследственного имущества наследодателя С.В.И., умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Также 19.01.2022 ему выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию, наследство, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО1 просит включить в наследственную массу наследодателей С.С.А. и С.В.И. земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 400 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и признать за ним право собственности на данный земельный участок.

По сообщению Управления Росреестра по Пензенской области от 07.08.2024 в ЕГРН содержатся сведения о ранее учтенном земельном участке, площадью 400 кв.м. (площадь декларированная), расположенном по адресу: 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения садоводства, с кадастровым номером №. Сведения о данном земельном участке внесены в ЕГРН 03.11.2023 на основании свидетельства о праве собственности на землю от 11.05.1994 №ПЕО-12859. Сведения о зарегистрированных правах в реестре прав на недвижимость в отношении вышеуказанного земельного участка в ЕГРН отсутствуют.

В пункте 11 совместного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10 и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 22 от 29 апреля 2010 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", разъяснено, что если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в ЕГРН, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" предусматривалось, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной названным федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Частью 1 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Права на объекты недвижимости, возникающие в силу закона (вследствие обстоятельств, указанных в законе, не со дня государственной регистрации прав), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости осуществляется по заявлениям правообладателей, решению государственного регистратора прав при поступлении от органов государственной власти и нотариусов сведений, подтверждающих факт возникновения таких прав, кроме случаев, установленных федеральными законами (часть 2 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости").

Таким образом, если право на объект недвижимого имущества, возникло до 31 января 1998 г. - даты вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", момент возникновения такого права не связан с его государственной регистрацией, такое право признается юридически действительным и при отсутствии его государственной регистрации. Государственная регистрация этого права в Едином государственном реестре недвижимости лишь подтверждает наличие такого права, но не определяет момент его возникновения.

В силу п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Учитывая, что на день смерти С.А.В. на праве собственности принадлежало спорное имущество - земельный участок для ведения садоводства в с/т «Восход», участок №, площадью 400 кв.м., кадастровый №, приобретенное им на основании свидетельства о праве собственности на землю от 11.05.1994 №ПЕО-29-12859, суд приходит к выводу о том, что это имущество подлежит включению в состав наследственной массы после смерти С.А.В., и, следовательно, к его наследнику С.С.А. переходят права на наследство на указанный земельный участок.

Получение же С.С.А. свидетельства о праве на наследство являлось ее правом, а не обязанностью (пункт 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании").

Учитывая, что на день смерти С.С.А. на праве собственности принадлежало спорное имущество – указанный земельный участок, суд приходит к выводу о том, что это имущество подлежит включению в состав наследственной массы после смерти С.С.А.

Завещания С.С.А. оставлено не было.

Наследственное имущество после смерти С.С.А. было принято сыном ФИО1 и матерью С.В.И., следовательно, к наследникам С.С.А. – С.В.И. и ФИО1 переходят права на наследство на указанный земельный участок в равных долях по 1/2 доли каждому.

После смерти С.В.И. ее наследственное имущество было принято ее сыном ФИО2 и внуком ФИО1 в порядке универсального правопреемства.

Завещание на спорный земельный участок составлено не было.

Спорное имущество, а именно: 1/2 доли в праве общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 400 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, не было включено в наследственную массу после смерти С.В.И. Свидетельства о праве на наследство по закону на указанное имущество не выдавались.

Вместе с тем, учитывая приведенные выше нормы права и разъяснения по их применению, в данном случае у наследников возникло право общей долевой собственности на наследство со дня открытия такового.

Ответчик ФИО2 представил в материалы заявление о признании иска, согласно которого он не возражает против иска ФИО1 к нему по делу №2-1566/2024, от своей доли на вышеуказанный земельный участок после смерти С.В.И. отказывается в пользу истца. 

Оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, а также то, что наследник первой очереди наследодателя С.В.И. согласен с иском, суд находит требования истца в части признания за ним права собственности на спорное имущество подлежащими удовлетворению, поскольку установлен факт принятия наследства ФИО1 после смерти матери С.С.А. и бабушки С.В.И., и как следствие, ФИО1 на праве собственности стало принадлежать наследственное имущество, состоящее из земельного участка для ведения садоводства в 

<

адрес>, площадью 400 кв.м., кадастровый №, как за наследником по закону после смерти С.С.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти С.В.И., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2 о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования удовлетворить.

Включить земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 400 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в наследственную массу, оставшуюся после смерти С.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 400 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> в наследственную массу, оставшуюся после смерти С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 (

<

данные изъяты>) право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 400 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по закону.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение месяца с момента вынесения мотивированного решения.

Судья Е.В. Макушкина

Мотивированное решение изготовлено 23.09.2024.